
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Lovosice  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 



2 

 

OBSAH 
 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ....................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování dokumentu .............................................................. 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................... 5 

4. Akční plán ............................................................................................................. 6 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 11 

Rozvojová aktivita 1 – Zlepšení povědomí o odpadovém hospodářství ve 

školách ................................................................................................................. 11 

Rozvojová aktivita 2 – Zlepšení informovanosti občanů ................................. 13 

Rozvojová aktivita 3 – Partnerské sběrné dvory .............................................. 14 

Rozvojová aktivita 4 – Komunitní kompostování v obcích .............................. 16 

Rozvojová aktivita 5 – Společný komunitní plán .............................................. 17 

6. Kontakty .............................................................................................................. 19 

Seznam zkratek ....................................................................................................... 19 

7. Přílohy ................................................................................................................. 20 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Lovosice v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a sdílených služeb 

a životního prostředí v návaznosti na 

krajinotvorbu 

Gestor tvorby strategie Město Lovosice 

Schvalovatel strategie 
Shromáždění představitelů obcí SO ORP 

Lovosice 

Forma a datum 

schválení/projednání 

Strategie projednána na shromáždění 

představitelů obcí dne 16. 5. 2014.  

Strategii vzalo na vědomí shromáždění 

představitelů obcí dne 23. 4. 2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci 
Shromáždění představitelů obcí SO ORP 

Lovosice 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování dokumentu 
Akční plán představuje dokument, který rozpracovává a specifikuje cíle obsažené v 

souhrnném dokumentu1. Akční plán je sestaven ze zásobníku rozvojových aktivit, ze 

kterého vybírá rozvojové záměry, které mají být prioritně realizovány v nejbližších 

dvou letech. 

Zásobník rozvojových aktivit je databáze aktivit či rozvojových záměrů, které mají 

přispět k naplnění cílů uvedených v souhrnném dokumentu v delším časovém 

horizontu (2015-2024, období, na které byl zpracován souhrnný dokument). 

Současně jde o podklad, který slouží jako zdroj pro sestavení akčního plánu. Údaje 

uvedené v zásobníku rozvojových aktivit jsou orientační a jsou upřesněny při 

sestavování akčního plánu. 

Tvorba akčního plánu probíhala v měsíci červenci a srpnu 2015. V červenci započaly 

přípravné práce - příprava rozvojových aktivit do zásobníku, úvodní strany akčního 

plánu, návrhy rozvojových aktivit vhodných k realizaci pro nejbližší období. V srpnu 

pak probíhaly debaty se starosty obcí v SO ORP Lovosice. Celkem proběhly 3 

tematické bloky debat, a to vždy ve dvou termínech. Tématem č. 1 byl Zásobník 

rozvojových aktivit a výběr rozvojových aktivit do akčního plánu, téma č. 2 

Představení rozvojových aktivit vybraných do akčního plánu, téma č. 3 Shrnutí 

rozvojových aktivit v akčním plánu. 

Představitelé obcí obdrželi na jednotlivá setkání elektronickou pozvánku v podobě e-

mailu, následně pak byli kontaktováni koordinátorem meziobecní spolupráce i 

telefonicky. 

Debatních bloků se účastnilo dohromady 17 představitelů obcí. Všechny přítomné 

obce souhlasily se zařazením rozvojových aktivit navržených realizačním týmem do 

akčního plánu a s jejich následným rozpracováním. Realizační tým vybíral rozvojové 

aktivity tak, aby byly realizovatelné pro obce snadno, rychle a za použití co nejnižšího 

množství finančních prostředků a zároveň řešily problematiku, se kterou se potýkají 

všechny obce. 

Akční plán byl předán 31. 8. 2015 na Svaz měst a obcí. V tutéž chvíli jeho pracovní 

podobu obdrželi e-mailem i starostové z území. Obě strany měly možnost dokument 

připomínkovat. 

Konečná podoba akčního plánu byla diskutována také na neformálním Setkání 

představitelů obcí ORP Lovosice, které se konalo dne 14. 9. 2015 od 14 hodin. 

Relevantní připomínky byly následně zapracovány a finální podoba byla předána 

Svazu měst a obcí dne 26. 10. 2015. 

                                                           
1
 Souhrnný dokument je v elektronické podobě zveřejněn na stránkách www.meulovo.cz viz odkaz 

http://www.meulovo.cz/
http://www.meulovo.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=8770&id_dokumenty=31766


5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. 
Cíl dle Souhrnného 

dokumentu 
Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1. Organizování 
společných setkávání 
zainteresovaných 
subjektů v území 

Školství 

Setkávání 

představitelů 

škol a obcí 

2017 – 2019 Město Lovosice 

2 
2. Společné sledování 
demografických 
ukazatelů v území 

Školství 
Demografický 

vývoj přehledně 
2017 – 2019 Město Lovosice 

3 

3. Uzavírání dohod mezi 
obcemi řešících 
nevyužitou kapacitu 
budov 

Školství 

Společné 

vzdělávací 

centrum 

2021 – 2023 Město Lovosice 

4 

1. Naplňování hierarchie 
nakládání s biologicky 
rozložitelným 
komunálním odpadem, 
tzn. snížení biologicky 
rozložitelné složky v SKO 

Odpady 

Komunitní 

kompostování v 

obcích 

2015 - 2016 Město Lovosice 

5 
2. Zapojení spádových 
obcí do využívání 
sběrných dvorů 

Odpady 
Partnerské 
sběrné dvory 

2016 Město Lovosice 

6 
3. Motivace a osvěta 
občanů 

Odpady 

Zlepšení 
povědomí o 
odpadovém 
hospodářství ve 
školách 

2015 - 2016 Město Lovosice 

Zlepšení 
informovanosti 
občanů 

2015 - 2016 Město Lovosice 

7 
1.1 Zvýšení kapacity DS 
a DZR 

Sociální 
služby 

Společný 
domov pro 
seniory  

2019 – 2021 Město Lovosice 

8 
1.2 Rozšíření nabídky 
terénních služeb 

Sociální 
služby Společný 

komunitní plán  
2017-2018 Město Lovosice 

9 
2.1 Společné komunitní 
plánování 

Sociální 
služby 

10 

1.1 Zajištění a 
monitorování 
bezpečnosti na území 
SO ORP 

Sdílené 
služby 

Meziobecní 
policie 

2021 – 2023 Město Lovosice 

11 
2.1 Zřízení institutu 
létajícího tajemníka 

Sdílené 
služby 

Zřízení 
servisního 
centra 

2017 – 2018 Město Lovosice 

12 

1. Zpracování studie 
proveditelnosti a 
realizace navržených 
krajinných opatření 

Životní 
prostředí v 
návaznosti 

na 
krajinotvorbu 

Zpracovaná 
studie 
proveditelnosti 

2019 – 2021 
Obec Malé 
Žernoseky 

Realizace 
krajinných 
opatření 

2021 – 2023 
Obec Malé 
Žernoseky 



6 

 

4. Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady Zdroj financování 
Období 

realizace 

Realizáto

r budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 
3. Motivace a 
osvěta občanů 

Zlepšení 

povědomí o 

odpadovém 

hospodářství 

ve školách 

Aktivita řeší slabé povědomí 

o důležitosti a smysluplnosti 

třídění odpadů ve školských 

zařízeních všech typů. 

 

Žáci a studenti 

všech typů 

školských 

zařízení v 

SO ORP 

Lovosice 

Při využití 

cílených 

dokumentů 

10 000 Kč, při 

využití obecně 

platných a 

dostupných 

dokumentů 0 

Kč 

Při využití cílených 

dokumentů – 

rozpočty zapojených 

obcí, dále pak lze 

pro financování, 

materiální a 

personální podporu 

využít např. 

kolektivní systémy, 

autorizované 

obalové společnosti 

případně svozové 

společnosti působící 

v předmětné oblasti. 

II. pol. r. 

2015/ I. pol. 

r. 2016 – 

přípravné 

fáze 

II. pol. r. 

2016 – fáze 

realizační 

 

Město 

Lovosice 
Záměr 

2 
3. Motivace a 
osvěta občanů 

Zlepšení 

informovano

sti občanů 

Nízké povědomí o 

možnostech, nutnosti, 

smysluplnosti třídění a 

správného shromažďování 

odpadů v obcích. 

Občané 

zapojených 

obcí 

 

Při využití 

cílených 

dokumentů 

maximálně 

5 000 Kč 

(doporučujeme 

využít v místě 

zavedených 

prostředků – 

místní rozhlas, 

noviny atp.) 

Při využití cílených 

dokumentů – 

rozpočty zapojených 

obcí, dále pak lze 

pro financování, 

materiální a 

personální podporu 

využít např. 

kolektivní systémy, 

autorizované 

obalové společnosti 

případně svozové 

společnosti působící 

v předmětné oblasti 

II. pol. r. 

2015/ I. pol. 

r. 2016 – 

přípravné 

fáze 

II. pol. r. 

2016 – fáze 

realizační 

 

Město 

Lovosice 
Záměr 



7 

 

3 

2. Zapojení 

spádových 

obcí do 

využívání 

sběrných 

dvorů 

Partnerské 

sběrné dvory 

Cílem rozvojové aktivity je 

vytvoření partnerských 

sběrných dvorů/sběrných 

míst. Přínosem jistě bude 

zvýšení komfortu při řešení 

problému „kam s odpadem“ 

pro občany zapojených 

obcí. 

Obce v 

SO ORP 

Lovosice a 

jejich občané. 

 

Vždy záleží na 

typu a rozsahu 

spolupráce. 

Rozpočty 

zapojených obcí 

1/2016 – 

fáze 

přípravná 

9/2016 – 

fáze 

realizační 

 

Město 

Lovosice 
Záměr 

4 

1. Naplňování 

hierarchie 

nakládání 

s biologicky 

rozložitelným 

komunálním 

odpadem, tzn. 

snížení 

biologicky 

rozložitelné 

složky v SKO 

Komunitní 

kompostová

ní v obcích 

Rozvojová aktivita řeší 

situaci, která vzniká v drtivé 

většině obcí. Biologicky 

rozložitelný odpad vzniká (a 

vznikat bude), obce mají 

legislativní povinnost toto 

řešit a nastavené systémy 

nepřinášejí v současné 

době efektivitu ani provozní, 

ani ekonomickou. 

Obce v SO 

ORP Lovosice 

 

Do 10 000 Kč 

Rozpočty 

zapojených obcí, 

strukturální fondy 

10/2015 – 

zahájení 

přípravné 

fáze 

4/2016 – 

zahájení 

realizační 

fáze 

 

Město 

Lovosice 
Záměr 

5 

2.1 Společné 

komunitní 

plánování 

Společný 

komunitní 

plán 

Zpracováním společného 

komunitního plánu bude 

zajištěno komplexní 

plánování sociální péče 

v území, a bude tak 

dostatečně pokryta 

poptávka po sociálních 

službách. Díky němu dojde 

k optimálnímu plánování a 

pokrytí území sociálními 

službami naplňujícími 

potřeby skupin obyvatel.  

Obce, CS dle 

KP (senioři a 

osoby se 

zdravotním 

postižením; 

osoby 

ohrožené 

sociálním 

vyloučením;  

rodiny, děti a 

mládež) 

1 600 000  

(částka kryta 

100% z dotace; 

finanční 

spoluúčast se 

nepředpokládá, 

záleží na 

podmínkách 

výzvy)
2
 

Strukturální fondy, 

státní rozpočet  
2017-2018 

Město 

Lovosice 

Připravena 

žádost 

                                                           
2
 Částka zahrnuje náklady na kompletní rozvojová aktivita: úvodní a závěrečná konference, vzdělávání členů pracovních skupin, zpracování sociálně-

demografické analýzy, mzda pracovníka KP a projektového manažera, dotazníkové šetření ve všech zapojených obcích, grafické zpracování KP a tisk, režijní 

náklady). 



8 

 

Cíl 1 – Motivace a osvěta občanů - komentář 

Realizací rozvojové aktivity č. 1 „Zlepšení povědomí o odpadovém hospodářství 

ve školách“ dojde k předání klíčových informací na nejvnímavější část cílových 

skupin. Z dlouhodobého hlediska se jeví komunikace se žáky všech typů školských 

zařízení jako nejefektivnější. V SO ORP Lovosice již část školských zařízení v této 

oblasti učinila kroky směřující ke správnému fungování odpadového hospodářství – 

cílem rozvojové aktivity bude zapojit všechna školská zařízení.  

V České republice existuje řada projektů, které spojují osvětovou činnost s motivací 

třídit odpady. Zapojená školská zařízení tedy mezi sebou soutěží – mají možnost 

srovnání, jak jsou na tom školáci ve vedlejší obci – zároveň zvyšují podíl tříděných 

odpadů a celá akce má dopad i na ekonomickou část odpadového hospodářství 

školských zařízení.  Tříděný odpad je surovinou, kterou může škola zobchodovat a 

např. i odměnit své nejúspěšnější žáky a studenty. 

Navržená rozvojová aktivita tedy s sebou přináší část osvětovou i část motivační. 

 

Cíl 2 - Motivace a osvěta občanů - komentář 

Rozvojová aktivita č. 2 „Zlepšení informovanosti občanů“ vychází z častých 

stížností starostů na vznikající černé skládky, na špatnou informovanost občanů 

v oblasti „kam s odpadem?“ a s tím spojenou sníženou morálku při třídění odpadů – 

všechny tyto okolnosti s sebou přinášejí neustále se zvyšující náklady na provoz 

odpadového hospodářství v obcích. 

Na základě dostupných informací a praktických zkušeností lze konstatovat -  při 

zvýšení a zlepšení osvětové činnosti v obci se situace v odpadovém hospodářství 

zlepšuje. Zapojené obce snižují množství směsného komunálního odpadu a naopak 

zvyšují podíl odpadu tříděného (tedy surovin, se kterým je dále možno obchodovat).  

Již při zahájení osvětové činnosti je vhodné nastavit motivující prvky realizovaných 

aktivit. Z dlouhodobého hlediska se jeví jako nejúčinnější motivace finanční.  

V každé fázi přípravy a realizace rozvojových záměrů obce je třeba získat pro 

konkrétní koncepční kroky co nejširší podporu veřejnosti. Zejména je důležité 

definovat vlastní formu zapojení veřejnosti, - účinnost, dopady, výhody a nevýhody 

třídění odpadů, správného nakládání s nimi atd. 

Ochota a zapojení občanů je naprosto zásadní při následném hodnocení úspěšnosti 

navržených rozvojových aktivit.  

 

 



9 

 

Cíl 3 - Zapojení spádových obcí do využívání sběrných dvorů - komentář 

V území SO ORP Lovosice je v současné době provozováno pět sběrných dvorů (+ 1 

těsně před dokončením). Z pohledu dojezdových vzdáleností lze jejich umístění 

považovat za vhodné. Z hlediska finančního, personálního i praktického není vhodné 

budovat sběrný dvůr na každé obci, a proto rozvojová aktivita č. 3 „Partnerské 

sběrné dvory“ navrhuje a popisuje možnosti uzavření partnerských smluv o u 

využívání sběrných dvorů i občany, kteří nemají trvalé bydliště v obci, kde se sběrný 

dvůr nachází.  

Na základě debat a dotazníkových šetření se starosty v SO ORP Lovosice vyplynulo, 

že naplnění cíle zapojených spádových obcí do využívání sběrných dvorů je pro ně 

zajímavou možností, jak zlepšit situaci v oblasti odpadového hospodářství.  

Při úspěšném provedení dojde k naplnění cíle, který byl stanoven ve strategickém 

dokumentu a také k očekávanému zlepšení stavu odpadového hospodářství v SO 

ORP Lovosice.  

Rozvojová aktivita navazuje na první dvě rozvojové aktivity uváděné akčním plánem 

„Zlepšení povědomí o odpadovém hospodářství ve školách“ a „ Zlepšení 

informovanosti občanů“.  

Realizaci všech doposud zmíněných rozvojových aktivit je nutno na sebe navázat 

tak, aby cíle uváděné ve strategickém dokumentu byly naplněny v co nejvyšší možné 

míře. 

 

Cíl 4 - Naplňování hierarchie nakládání s biologicky rozložitelným komunálním 

odpadem, tzn. snížení biologicky rozložitelné složky v SKO - komentář 

Na základě dostupných informací lze konstatovat, že náklady na odpadové 

hospodářství mají obce v SO ORP Lovosice jedny z nejvyšších v rámci celé České 

republiky. Jedním z důvodů může být i nesprávné nakládání s biologicky 

rozložitelnými komunálními odpady.  

Biologicky rozložitelné komunální odpady tvoří až 40 % směsného komunálního 

odpadu a jejich nesprávné třídění s sebou nese nemalé náklady na jejich svoz, 

zpracování a uložení. Při realizaci rozvojové aktivity č. 4 „Komunitní kompostování 

v obcích“ dojde k naplnění cíle č. 1 Naplňování hierarchie nakládání s biologicky 

rozložitelným komunálním odpadem, tzn. snížení biologicky rozložitelné složky v 

SKO uvedeného ve strategickém dokumentu, a to zejména tím, že při správném 

nastavení rozvojové aktivity dojde k významnému snížení biologicky rozložitelného 

komunálního odpadu, k předcházení vzniku odpadu a s tím spojeného využití 

kompostu v místě jeho vzniku.  



10 

 

Účast v rozvojové aktivitě znamená pro obce i naplnění povinností, které jim od roku 

2015 určují příslušné právní předpisy, konkrétně se jedná o novelu č. 229/2014 Sb. 

zákona o odpadech č. 185/2001 Sb. 

 

Cíl 5  - Společné komunitní plánování - komentář 

V SO ORP má komunitní plán zpracováno pouze město Lovosice. Pro zjištění potřeb 

a zajištění dostatečné kapacity a kvality všech sociálních služeb pro různé cílové 

skupiny je nutné získat finanční prostředky na rozvojovou aktivitu společného 

komunitního plánování. Lovosice jsou centrem sociálních služeb v SO ORP, 

komunitním plánem pro SO ORP by bylo zmapováno větší území a rovněž 

optimálněji pokryto sociálními službami naplňujícími skutečné potřeby obyvatel. 

Naplněním tohoto cíle mohou být lépe definovány a plněny ostatní cíle v sociálních 

službách.  

Realizací rozvojové aktivity č. 5 „Společný komunitní plán“ vznikne společný 

komunitní plán pro území obcí z SO ORP Lovosice, které se tak zapojí do procesu 

komunitního plánování. Vznikem společného komunitního plánu bude naplněn cíl 2.1 

Společné komunitní plánování a zároveň dojde k eliminaci problémového okruhu č. 2 

Komunitní plánování sociální péče nepokrývá celé území SO ORP. Ideální počet 

zapojených obcí do komunitního plánování je 32. 



11 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Zlepšení povědomí o odpadovém 

hospodářství ve školách 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Ředitelé škol 

Referent odpadového hospodářství města Lovosice 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší slabé povědomí o důležitosti a smysluplnosti třídění odpadů ve 

školských zařízeních všech typů, dále pak rozvojová aktivita řeší nesprávně 

nastavení systému odpadového hospodářství ve školských zařízeních.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatečná informovanost žáků a studentů školských zařízení, kdy problematice 

odpadového hospodářství (tedy problematice, která se týká všech žáků a studentů) 

je věnován časový rámec v řádech několik hodin/rok. Další příčinou problému je 

zanedbání osvětové činnosti v posledních desetiletích, kdy odpadovému 

hospodářství nebyl v rámci výuky věnován prakticky žádný prostor.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Jednoznačným cílem je zvýšení informovanosti u všech žáků a studentů v oblasti 

odpadového hospodářství, zpětného odběru a s tím spojených podoblastí.  

 

Přínosem bude jistě zvýšený podíl tříděného odpadu, který má v drtivé většině další 

využití a není ho tedy nutné skládkovat. Tato činnost nese s sebou nejen 

environmentální přínos, ale v neposlední řadě i přínos ekonomický. V oblasti 

zpětného odběru je možno za vytříděné spotřebiče získat zajímavé ohodnocení, a to 

jak finanční, tak i materiální. 

 

Zapojené obce 

Jedná se o obce, které shledávají tuto rozvojovou aktivitu přínosnou, zajímají se o ní 

a rády by se do ní zapojily: 

Podsedice, Malé Žernoseky, Lovosice, Prackovice nad Labem, Třebenice 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Mateřské, základní a střední školy v SO ORP Lovosice. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovace spočívá v nastolení prvního komplexního školícího programu s cíleným 

zaměřením a řešením konkrétních problémů vznikajících v SO ORP Lovosice. 



12 

 

Nebude se jednat o obecné povídání o odpadovém hospodářství, ale cílený program 

zaměřený na problematiku řešenou a nastolenou v SO ORP Lovosice.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení osvětové činnosti ve školských zařízeních (jeho přípravnou část) lze zahájit 

počátkem roku 2016. Fáze realizace rozvojové aktivity je vhodné směřovat na 

začátek školního roku. Vzhledem k tomu, že osvěta by měla být průběžná, tak nelze 

uvést datum ukončení rozvojové aktivity.  



13 

 

Rozvojová aktivita 2 – Zlepšení informovanosti občanů 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Starostové zapojených obcí 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nízké povědomí o možnostech, nutnosti a smysluplnosti třídění a správného 

shromažďování odpadů v obcích, dále pak zlepšuje situaci v oblasti předcházení 

vzniku odpadů a černých skládek.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatečné zapojení obcí do osvětové činnosti a dále pak využívání nevhodných 

komunikačních kanálů, pouze jednorázové akce, které často končí bez ohlasu, častý 

nezájem občanů o problematiku.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Přínosem pro zapojené obce bude předpokládané zvýšení podílu tříděného odpadu 

a s tím spojené snížení nákladů za uložení (případně jinou likvidaci) směsného 

komunálního, zvýšení příspěvku od autorizovaných obalových společností, zvýšení 

příspěvku od kolektivních systémů, zlepšení vzhledu obce. 

 

Zapojené obce 

Jedná se o obce, které shledávají tuto rozvojovou aktivitu přínosnou, zajímají se o ní 

a rády by se do ní zapojily: 

Keblice, Klapý, Podsedice, Malé Žernoseky, Lukavec, Vchynice, Děčany, Lovosice, 

Lkáň, Slatina, Prackovice nad Labem, Třebenice 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Lovosice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Dle dostupných informací obce řeší informovanost občasným zveřejněním zprávy 

v místním tisku, případně místním rozhlasem. Rozvojová aktivita přináší 

dlouhodobou a prakticky zaměřenou činnost, která je důležitá zejména z důvodu, že 

komunikace s veřejností je soustavná činnost. Nelze spoléhat na jedno sdělení. 

Informace je třeba veřejnosti sdělovat průběžně.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané zahájení aktivity je II. polovina roku 2016 a vzhledem k tomu, že 

osvěta by měla být průběžně obnovována, nelze určit termín ukončení rozvojové 

aktivity.  



14 

 

Rozvojová aktivita 3 – Partnerské sběrné dvory 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Starostové zapojených obcí 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Ze zkušenosti lze říci, že zprovozněním shromažďovacího místa odpadu a s tím 

spojenou zvýšenou dostupností služby pro občany klesá počet černých skládek a tím 

tedy i náklady na jejich likvidaci, dále pak nedochází k přeplněnosti kontejnerových 

stání a celkově stav přispívá k čistšímu stavu/vzhledu obce.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Problémem vzniku černých skládek je často nedostupnost shromažďovacího místa 

odpadu a neinformovanost občanů o možnostech a podmínkách odložení odpadu na 

sběrném dvoře. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je vytvoření partnerských sběrných dvorů/sběrných míst. 

Přínosem jistě bude zvýšení komfortu při řešení problému „kam s odpadem“ pro 

občany zapojených obcí. 

 

Dalším přínosem bude tzv. centralizace odpadů, tedy shromáždění odpadů na jedno 

určené místo a s tím spojené snížení nákladů na dopravu odpadu do koncového 

zařízení. Centralizací odpadů a následným dotříděním na sběrných dvorech se 

zvyšuje množství vytříděných složek komunálního odpadu (např. papír, plasty) – tedy 

surovin, které lze následně prodat. 

 

Zapojené obce 

Jedná se o obce, které shledávají tuto rozvojovou aktivitu přínosnou, zajímají se o ní 

a rády by se do ní zapojily: 

Podsedice, Malé Žernoseky, Chotiměř, Vchynice, Siřejovice, Děčany, Sulejovice, 

Lovosice, Slatina, Prackovice nad Labem, Třebenice, Radovesice 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Zapojené obce v SO ORP Lovosice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Centralizace odpadového hospodářství obcí je v SO ORP Lovosice využívána 

minimálně, v tom ohledu by úspěšná realizace rozvojové aktivity znamenala výrazný 

pokrok při nastavení správného fungování odpadového hospodářství obcí a mimo 

jiné i snížení nákladů (obce by se o náklady dělily, klesly by náklady na likvidaci 

černých skládek, klesly by náklady na dopravu na koncová zařízení). Realizace 

sběrných dvorů v každé obci je z ekonomického i provozního hlediska nevhodná a 



15 

 

vzhledem ke vzdálenostem mezi jednotlivými obcemi a počtu obyvatel považujeme 

systém partnerských sběrných dvorů za vhodnější.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Reálné období pro zahájení spolupráce je 3. kvartál roku 2016.  

 

Za předpokladu úspěšné meziobecní spolupráce při využívání sběrných dvorů nelze 

stanovit datum ukončení rozvojové aktivity.  



16 

 

Rozvojová aktivita 4 – Komunitní kompostování v obcích 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Lovosice (referent odpadového hospodářství) 
 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Úpravou právních předpisů – konkrétně novelou č. 229/2014 Sb. zákona o odpadech 

č. 185/2001 Sb. vznikla obcím nová povinnost v oblasti odpadového hospodářství – 

jedná se o povinnost zajistit prostor pro ukládání kovů a biologicky rozložitelných 

odpadů. Vyhláškou č. 321/2014 byla informace upřesněna – místo pro soustřeďování 

biologicky rozložitelného komunálního odpadu jsou obce povinny zajistit minimálně 

v období od 1. 4. do 31. 10. – toto je splněno i v případě, že má obec zavedený 

systém komunitního kompostování.  
 

Jaké jsou příčiny problému? 

Rozvojová aktivita řeší situaci, která vzniká v drtivé většině obcí. Biologicky 

rozložitelný odpad vzniká (a vznikat bude), obce mají legislativní povinnost toto řešit 

a nastavené systémy nepřinášejí v současné době efektivitu ani provozní, ani 

ekonomickou. 
 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Dle dostupných informací obsahuje směsný komunální odpad až 40 % biologicky 

rozložitelných odpadů. Při nastavení správného způsobu systému a při důsledném 

třídění lze tedy významně snížit množství produkovaného směsného komunálního 

odpadu a redukovat tak náklady na provoz odpadového hospodářství. Jako primární 

cíl lze tedy určit ekonomický přínos nového systému, jako sekundární pak využívání 

biologicky rozložitelných odpadů v místě jejich vzniku.  
 

Zapojené obce 

Jedná se o obce, které shledávají tuto rozvojovou aktivitu přínosnou, zajímají se o ní 

a rády by se do ní zapojily: 

Keblice, Malé Žernoseky, Chotiměř, Chodovlice, Vchynice, Děčany, Křesín, 

Sulejovice, Prackovice nad Labem, Třebenice 
 

Místo realizace rozvojové aktivity 
Určené místo v každé zapojené obci 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 
Jedná se o využití biologicky využitelných komunálních odpadů v místě jejich vzniku 

(tzn. předcházení vzniku odpadů) a s tím spojené snížení nákladů na svoz a 

zpracování odpadu. 
 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
Vhodnou dobou pro zahájení rozvojové aktivity je duben 2016.  

Při fungujícím systému komunitního kompostování se nepředpokládá ukončení 

rozvojové aktivity v dohledném časovém horizontu a nelze tedy stanovit termín 

ukončení.  



17 

 

Rozvojová aktivita 5 – Společný komunitní plán 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Lovosice 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Ve správním obvodu SO ORP Lovosice má zpracovaný komunitní plán pouze město 

Lovosice, a to je z hlediska zajištění komplexního plánování sociální péče v území a 

pokrytí poptávky po sociálních službách nedostačující.  

Malé obce nemají prostředky na vytvoření vlastního komunitního plánu, ale přesto 

musí svým občanům zajistit sociální služby. Obce se navíc v dohledné době budou 

potýkat s významným problémem, jenž se týká i celé ČR, a to s nepříznivým 

demografickým vývojem a přibýváním seniorů. Nutné je proto se této skupině 

věnovat a zaměřit se na dostatečné pokrytí služeb o jejich péči.  

Je velmi pravděpodobné, že kraje, které nyní zajišťují rozdělování dotací ze státního 

rozpočtu pro poskytovatele sociálních služeb, budou požadovat či již nyní požadují 

finanční spoluúčast obcí na zajištění služeb. Obce tak budou mít možnost např. určit 

si minimální síť služeb, které občané potřebují, určovat priority v sociálních službách, 

odpadne duplicitní financování či financování služeb, které aktuálně nejsou potřebné. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou toho, že na Lovosicku není komunitní plánování pro celé území, je zejména: 

- nedostatek personálních kapacit 

- nedostatek financí 

- nutnost schválení zapojení do procesu komunitního plánování a samotného 

komunitního plánu zastupitelstvy všech obcí 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zpracováním společného komunitního plánu bude zajištěno komplexní plánování 

sociální péče v území, a bude tak dostatečně pokryta poptávka po sociálních 

službách. Díky němu dojde k optimálnímu plánování a pokrytí území sociálními 

službami naplňujícími potřeby cílových skupin obyvatel. 

Pro obce to bude znamenat, že se budou moci účastnit pracovních setkání k 

jednotlivým cílovým skupinám, upozornit na problémy v sociálních službách a 

navrhovat rozvojové aktivity, které přinesou řešení těchto problémů. Zároveň budou 

občané jejich obce zahrnuti do dotazníkového šetření, které bude zjišťovat jejich 

aktuální potřeby v oblasti sociálních služeb. 

 

Zapojené obce 

Jedná se o obce, které shledávají tuto rozvojovou aktivitu přínosnou, zajímají se o ní 

a rády by se do ní zapojily: 

Keblice, Libochovice, Klapý, Malé Žernoseky, Lukavec, Chotiměř, Chodovlice, 

Vchynice, Velemín, Lovosice, Lkáň, Prackovice nad Labem, Třebenice, Radovesice 



18 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Lovosice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Přínosem komunitního plánování je, že vede k větší srozumitelnosti systému 

sociálních služeb pro občany, k poskytování potřebných a kvalitních služeb a k 

efektivnějšímu vynakládání finančních prostředků na tyto služby. Komunitní 

plánování je jedinečné a unikátní zejména v tom, že problémy v oblasti sociálních 

služeb se diskutují a řešení nalézají za partnerské účasti všech, kterých se oblast 

sociálních služeb dotýká. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 6/2018 



19 

 

6. Kontakty 
 

Dokument zpracovali: 

Ing. Tomáš Kirbs (pracovník pro analýzy a strategie),  

tel. 777 863 398, e-mail: tomas.kirbs@meulovo.cz 

 

Blanka Zdvořáková (koordinátor meziobecní spolupráce),  

tel. 773 652 990, e-mail: blanka.zdvorakova@meulovo.cz 

 

 

 

 

Seznam zkratek 

ČR Česká republika 

DS Domov pro seniory 

DZR Domov se zvláštním režimem 

KP Komunitní plán/komunitní plánování 

ORP Obec s rozšířenou působností 

SKO Směsný komunální odpad 

SO Správní obvod 

 

 

mailto:tomas.kirbs@meulovo.cz
mailto:blanka.zdvorakova@meulovo.cz


20 

 

7. Přílohy 

 

Zápis z jednání o Akčním plánu 1. debatní blok, Prezenční listina, fotografie. 

Zápis z jednání o Akčním plánu 2. debatní blok, Prezenční listina, fotografie. 

Zápis z jednání o Akčním plánu 3. debatní blok, Prezenční listina, fotografie. 

Zápis ze závěrečného jednání (4. debatní blok) o Akčním plánu ze dne 14. 9. 2015, 

Prezenční listina, fotografie. 


